N. 2418

Iacobus Maria ab Unda, auditor generalis Opitii Pallavicini
universis

Cracoviae, 6 XI 1683

In canoniam Varmiensem post Petri Philippes abdicationem vacuam pro-
visionem accepit Eustachius Casimirus Lettau, parochus Regiomontanus. Cum 
postea in eundem canonicatum provisionem obtinuisset Stanislaus Wierusz  
Kowalski, Lettau Tribunal Nuntiaturae adiit atque rogavit, ne Kowalski conse-
craretur. Tribunal vetat episcopos, ne Kowalski consecrentur et vetat ipsum  
Kowalski, ne excommunicatione imminente consecrationem accipiat.

1 Cf. N. 2�57.
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Copia: Arch. dioecesis Varmiensis, Alesteinum, Arch. Capituli, Ab 6, k. 155-156.

Opitius Pallavicinus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Aepus Ephesinus, 
Sanctissimi Domini N.ri, Domini Innocentii Divina Providentia Papae XI 
Praelatus Domesticus et Assistens, eiusdemque et Sanctae Sedis Aposto-
licae apud Ser.mum Ioannem Tertium, Poloniae Regem potentissimum to-
tumque Regnum Poloniae et MDL cum facultatibus Legati de latere Nun-
tius Apostolicus.

Admodum Reverendis, Reverendis ac Venerabilibus Viris, Praepositis, 
Parochis, Commendariis, Mansionariis, Altaristis, Psalteristis et caeteris 
Praesbyteris, quibusvis Clericis ac Tabellionibus publicis aliisque legitimis 
executoribus tenore praesentium requirendis, salutem in Domino.

Et nostris huiusmodi imo verius apostolicis firmiter debere oboedire 
mandatis. Noveritis expositum nobis fuisse pro parte Illustris et admodum 
Rev.di Eustachii Casimiri Lettau1, sacrae theologiae doctori, parochi Regio-
montani ad canonicatum et praebendam ecclesiae cathedralis Varmiensis 
ob non publicationem resignationis admodum Rev.di Petri Philippes2 et 
alias pro ut in bullis apostolicis sub datum Romae, die undecima Calendas 
Martii� Anno 1676 expeditis latius continetur vacantem provisi apostolici, 
quod dum stante remissione causae a nobis iudicioque nostro apostolico 
ad Perillustrem D.num Officialem Varmiensem uti bullae provisionis ad 
dictum canonicatum per Sedem Apostolicam designatum executorem, licet 
is idem executor apostolicus, comparente coram eodem dicto exponente 
et executionem bullae suae provisionis urgente et alias expost exceptiones 
recusatorias, contra eundum D.num Executorem ex noviter emersis causis 
suspicionum opponente, causamque ad nos Tribunalque nostrum aposto-
licum cum toto eius effectu remitti postulante admodum Rev.do quoque 
Stanislao Constantino Wierusz Kowalski4 asserto proviso apostolico ad 
eundem canonicatum per comparitionem suam una cum Perillustri et ad-
modum Rev.do Stanislao Buzenski5 Gnesnensi, Varmiensi Canonico as-

1 Eustachius Casimirus Lettau, parochus Regiomontanus circa annum 1671, canonicus 
Bonoppidanus. Canoniam Varmiensem petere omisit et Kowalski eam accepit; cf. APF, 
SOCG 487 f. 27r; Eichhorn, Die Prälaten..., p. 6�2.

2 Petrus Philippes, Francogallus, canonicus Varmiensis ab a. 1671; praepositus Visli-
ciensis quoque fuit; cf. Słownik biograficzny kapituły warmińskiej, p. 18.

� Id est die 19 II.
4 Stanislaus Constantinus Kowalski Wierusz (circa a. 1645-1708), canonicus Varmiensis 

a die 20 XI 168� (provisio papalis), ab a. 1706 cantor Varmiensis; cf. Eichhorn, Die 
Prälaten..., p. 6�2-6��; Oracki, p. 146; Słownik biograficzny kapituły warmińskiej, p. 127-
128.

5 Stanislaus Bużeński (Bużyński, 1621-1692), canonicus Gnesnensis ab a. 1665, cano-
nicus Varmiensis ab a. 1664, decanus Varmiensis ab a. 1682, officialis et vicarius generalis 
Varmiensis ab a. 1688; scripsit opera iuridica et historica; cf. Korytkowski, Prałaci... I, p. 
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serto bullae eius executore apostolico factam, executionem suprascriptam 
per allegationem et appositionem itidem bullae pontificiae in personam 
eius concessae impugnante, eandem causam in concursu ad unum eun-
demque canonicatum ac praebendam binarum bullarum seu provisionum 
apostolicarum supersedendo ab executione ad Sedem Apostolicam, adhuc 
decreto die 20 mensis Februarii in anno proxime lapso 1681me lato, remi-
serit, neque praedictus admodum Rev.dus Kowalski ab huiusmodi decreto 
remissionis appellaverit, taliterque iuxta contextum remissionis decreti 
procedere et ab ulterioribus attentatis desistere debuit.

Nihilominus is idem D.nus Kowalski non attento decreto dictae re-
missionis minimeque considerata appellatione ad nos Tribunalque no-
strum apostolicum per D.num Exponentem a dicto decreto remissionis 
interposita tum et inhibitione e Cancellaria Tribunalis nostri emanata, et 
tam contra Venerabile Capitulum Varmiensem quam et contra P[atrem?] 
D.num Buzenski assertum executorem et eundem D.num Kowalski executa 
executione assertae bullae provisionis, apud praedictum D.num Buzenski 
in crastino [155v] post latum decretum remissionis causae procuravit, et 
institutionem ad eundem canonicatum obtinuit, a qua indebita executione 
et institutione suprascriptus Exponens ad nos Tribunalque nostrum apo-
stolicum similiter iterum appellavit et appellationem parti appellatae et 
asserto D.ni Executori intimari fecit, ac obtentis vigore earundem appel-
lationum [e] Cancellaria nostra sub datum Varsaviae, die vigesima prima 
Martii in anno supradicto 1682 debitis iuris remediis causam eandem ad 
Tribunal nostrum introduxit. Et quia dictus D.nus Kowalski vigore as-
sertae suae appellationis exponendo quod in iudicio nostro [non] esset de-
finitive in eadem causa sententiatum, obtentis ab Ill.mo D.no Dominico 
Cursio, causarum Camerae Apostolicae auditore, et ad hanc causam iu-
dice commissario a [Sanctissimo] deputato remediis ulteriorem processum 
impediverat, obtenta Exponens apud eundem Ill.mum D.num Commissa-
rium moderatione inhibitionis, quae in dictis remediis continue pro re-
assumendo in eadem causa processu, citationem contra D.num Kowalski 
e Cancellaria Tribunalis nostri apostolici impetravit, quam nondum inti-
mare ob latitantiam D.ni Kowalski potuit, dum autem dictus Exponens 
huiusmodi processum continuare intendat praea[...]ditusque existat, quod 
praedictus D.nus Kowalski, sive vigore antiquae bullae provisionis D.nus 
Buzenski executus est, sive novae quam pendente lite moderna, nulliter 
et indebite in Curia Romana se impetrasse iactat, et possessionem dicti 
canonicatus adire [ad] ordines maiores ad titulum eiusdem canonicatus, 

114-119; Eichhorn, Die Prälaten..., p. �7�-�75; K. Piwarski, Bużeński Stanisław, in: PSB III, 
p. 157-158; Oracki, p. �9-40; Słownik biograficzny kapituły warmińskiej, p. �0-�1.
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ut ius suum firmare posset se promovere facere procurat, proinde, ne idem 
Exponens per talem modum procedendi in iure [...] aliquod damnum pa-
tiatur, petiit a nobis humiliter, quatenus eidem praescriptum tam contra 
eundem D.num Kowalski quam contra quovis anthistites nec non et cita-
tionem ex Cancellaria nostra concedere et relaxare dignaremur.

Nos autem attendentes petitionem huiusmodi f[actam] et esse iustam, 
et rationi consonam, vobis suprascriptis executoribus in virtute sanctae 
oboedientiae sub excommunicationis poena mandamus quatenus perso-
naliter acceden[tes] omnes Ill.mos et Rev.mos Antistites dioecesanos 
eorumque Rev.mos Suffraganeos, omnesque ad quos ius in p[etiti]onem 
mittendi alias de iure competeret, nec non et eundem D.num Kowalski 
eosdem et eundem, ostenso prius seu ostensis documentis in forma pro-
banti, ex quibus revocatione eiusdem inhibitionis per eundem Ill.mum et 
Rev.mum Cursium causarum Camerae Apostolicae generalem auditorem 
alias concessae plene constet, eiusdemque seu eorundem c[...] si et in 
quantum voluerint, iisdem et eidem relicta praesentibus moneatis et di-
stincte [...] prout nos distincte praecipimus et mandamus, ne iidem Ill.mi 
et Rev.mi Antistites et Rev.mi eorum Suffraganei, sub poena interdicti, ab 
ingressu ecclesiae ipso facto incurren[tis] eundem D.num Kowalski ad ali-
quem ordinem seu ordines, ad titulum eiusdem canonicatus et praebendae 
Varmiensis promoveant. Reliqui vero ad quos alias ius in possessionem 
immittendi competeret, ne [...] eundem D.num Kowalski appellatione et 
appellationibus supradictis coram nobis penden[tibus] nullatenus in posse-
[sionem][156] eiusdem canonicatus et praebendae immittere audeant, sub 
poena suspensionis ab officio et beneficio, similiter ipso facto incurrenda 
aliisque nobis arbitrariis.

Idem vero D.nus Kowalski ne sub poena irregularitatis et excommu-
nicationis ipso facto similiter incurren[tis] aliquem sacrum ordinem ad ti-
tulum eiusdem canonicatus et praebendae suscipiat. Inhibitione praesenti 
quoad omnes inhibitos ad sexaginta dies proximos dumtaxat duratura. Iura 
partium defensionesque et exceptiones eorum talia qualia sunt reservantes. 
Citamus praeterea omnes supradictos inhibitos, quatenus trigesima die, a 
die praesentis intimationis immediate sequtura, iuridica si fuerit, sin minus 
proxima et immediate sequenti coram nobis iudicioque nostro Cracoviensi 
aut ubi tunc iudicium nostrum apostolicum constitutum esse contigerit 
compareant, ad videntes et audientes inhibitionem praedictam in suo ro-
bore conservari, ad ulteriora tempora imo et ad ipsam usque litis deci-
sionem si et in quantum etc. extendi et prorogari, caeteraque fieri statui 
et ordinari quae in praemissis et circa praemissa necessaria fuerint et op-
portuna. Si quis autem de praemissis senserit se gravatum, coram nobis 
iudicioque nostro compareat, causas iuridicas et relevantes, cur praemissa 
fieri non debeant allegaturus et iustitiae complementum recepturus firma 
interim manente inhibitione praedicta. In quorum fidem etc. Datum Cra-
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coviae in residentia nostra apostolica, die sexta mensis Novembris anno 
Domini 168�.